Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Sermones et hymni - Cod. Aug. perg. 244

[S.l.], [10./11. Jh.]

[urn:nbn:de:bsz:31-14261](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-14261)

Faint handwritten text, possibly a title or description, written in a historical script.

CCXLIV.

Reichman CCXLIV.

INCIPIT SERMO BEATI HIRONIMI AD
PAULAM EUSTOCHIA DIGNITIS VIRGINEM
DE ASSUMPTIONE SC^e MARIE
MATRIS Dⁿⁱ N^{ri} I^hu

COGITIS ME OP^o PAULAM ET
eustochium. immo caritas
x^{pi} me compellit. qui uobis dudum
tractatib. loqui consueueram. ut no
uo loquendi genere. sc^{is} que uobiscum
degunt uirginib. Latino utentes elo
quio. exhortationis gra. sermonem
faciam de assumptione beatae et glo
riosae semp uirginis MARIE. mo
re eorum qui declamatorie in ecc
clesiis solent loqui ad populum
Q^d utiq. genus docendi. necesse m^o autu

lib' mon' augie maroxy

geram. Sed quia negare nequeo quicquid
in iungitis. nimia uera deuictus dilectione.
experiar quae hortamini affectu. infantium
more balbutientium. qui quaecumque audi
erint. fieri gestiunt. cum nec dum possint
ad plenum uerba formare. Maxime.
quia propter simpliciores quosque. id me
de promere compellit. ut habeant ser
mone latino. quibus se occupent laudibus.
ex eadem die. quibus uel diuinis uacent lec
tionibus. praefertim. cum & eadem in multis
festiuitatibus. multorum sanctorum patrum
studia. miro cuderint eloquio. quae de
hac quaedam uberius ubique in scriptu
ris diuinis praedicata leguntur. Quid enim
alia^{ue} sonant euangelia. nisi nascentem
dominum. ex maria uirgine. & omnia eius

incrementa. quo usq. fuit in mundo. dum
 taxat diuinis efferunt p̄ conus. Porro ab
 sc̄i euangelii exordio. gabrielem archangelū
 colloquentem mariae audistis. & deinceps
 reliqua omnia plenius audistis. Ad pre
 sepe quoq. o paula te teste. nato puero
 multitudinem angelorum. inter crepū
 dia noui partus. & querelas nescii plo
 ratus. p̄ fescenninis gl̄a in excelsis dō & in
 terra pax hominib. bonae uoluntatis
 cantantem audisti. & radiantem stellam
 uidisti. pastorib. in super euangelii hantib.
 credidisti. magos p̄ reuera tria deferen
 tes munera. in uisione beatis oculis con
 spexisti. Ipsa eadē munera. bene intelle
 gendo uotis omnib. fide dō optulisti. Nā
 & cum eisdē magis d̄m puerū in p̄sepi

adorasti. Sed forte conquesta me delatorem
qd te pdiderim clamabis. Ad qd ego. Si cela-
tum esse uolebas teste conscientia. mihi nar-
rare ante presepium ubi plurimum lacrima-
ta es non deberes. Quod ut uerum fatear. xpi
preconia & ia si uoluero adiuratus. neq. tuas
laudes omnino tacere queo. Idcirco tuae
te interrogent filiae. quas lacte nutris. tu ea
melius referabis. quae nescio si per speciem
aliqua. certe aut in spu uidisti. Unde uos o
filie. pulsate matrem pcib. pulsate ad ostiu
inuitatis amici. si quomodo tandem uobis
aperiantur. quae referata sunt matri. Veru
dehis qd plura dicam. Omnia saluatoris
gesta. & beatae mariae obsequia. nec non
actus uitae ex euangelio didicistis. Et nunc
qd superẽ. ut ab aliquo doctore requi

3
ratis. De assumptione tamen eius. qua
liter assumpta ē. quia id uīra de poscit in
tentio. presentia absens scribere uobis cura
ui. quae absentia presens deuotus optuli.
ut habeat sc̄m collegium ūrm. indie tan
tae sollempnitatis. munus latini sermo
nis. in quo discat tenera infantia lactis
experiri dulcedinem. & de exiguis exi
mia cogitare. qualit̄ fauente dō. per sin
gulos annos. tota haec dies expendatur
in laudem. & cum gaudio celebret̄. Ne
forte si uenerit uestris in manib. illud
apocriphum. de transitu eiusdē uirginis.
dubia procertis recipiatis. Q̄d̄ multi la
tinorum pietatis amore. studio legendi
carius amplectuntur. presertim. ex his cū
nihil aliud experiri potē̄ p̄certo. nisi

quod hodierna die gloriosa migravit a cor-
pore. Monstratur autē sepulcrum eius. cer-
nentib. nobis usq. ad presens. in uallis iosaphat
medio. quae uallis ē inter montem syon &
montem oliueti posita. quam & tu o paula
oculis aspexisti. ubi in eius honore fabri-
cata ē aeclesia. miro lapideo tabulato.
in qua sepulta fuisse. ut scire potestis. ab
omnib. ibidem p̄dicatur. Sed nunc ua-
cuum ēē cernentib. ostenditur. Haec idcir-
co dixerim. quia multi n̄rorum dubitant.
utrum assumpta fuerit simul cum corpore.
an obierit relicto corpore. Quomodo au-
tē uel quo tempore. aut a quib. personis.
sc̄issimum corpus eius inde ablatum fue-
rit. uel ubi transpositum. utrumue re-
surrexerit nescitur. Quāuis nonnulli

4

astuere uelint eam iam resuscitatam & beata
cum xpo in mortalitate immortalitate in
celestib. uestiri. Qd & de beato iohanne
euangelista eius ministro. cui uirgini a xpo
uirgo commissa e plurimi asseuerant. quia
in sepulcro eius ut fertur non nisi manna
inuenitur. quae & scaturire cernitur. Ne
rum tamen qd horum uerius censeat ambi
gimus. melius tamen do totum cui nihil im
possibile e committimus. quam aliud teme
re definire uelimus auctoritate nra qd non
probamus. sicuti & de his quos cum dno
teste euangelio resurrexisse credi. Sed
utrum redierint in terrae puluerem. cer
tum non habemus. Nisi qd legimus quia
multa corpora scorum qui dormierant
surrexerunt. Ac uenerunt in scam ciuitate

scilicet hierusalem. et apparuerunt mul-
tis; De quibus profecto non nulli doctorum
senserunt. etiam & in suis reliquerunt
scriptis. quod iam in illis perpetua sit com-
pleta resurrectio; fatentur enim. quod ueri tes-
tes non essent. nisi & uera eorum esset
resurrectio; Unde & beatus petrus dixisse
legitur. cum de dauid loqueretur in testimonium.
Et sepulcrum inquit eius est apud nos. qua-
si non sit ausus dicere. quod ipse aut cor-
pus eius apud nos est. sed tantum sepulcrum
quo conditus fuerat; Hinc aiunt resurrexis-
se. et ipsum cum ceteris sanctis. et ideo uacu-
um remansisse monumentum. ut nunc
beatae MARIAE cernitur. Quod sane factum.
& de aliis quibuslibet locis scripturarum
firmare conantur. quod hi iam cum

5

ꝑꝑꝛo regnent. resuscitati in aeterna societate;
Quod quia dō nihil ē impossibile. nec nos de
beata maria factum abnuimus. quamquam
ꝑꝑꝛter cautelam salua fide ꝑꝑꝛo magis desi
derio optari oporteat. quā inconsulte de
finire. qđ sine periculo nescitur. Unde de
his ex quib. certi sumus. tantisp̄ loquamur
ad exhortationem ur̄am. qualicumq; sermo
ne. ad edificationē & laudē nominis dī. ut
& religio conseruetur ꝑꝑꝛ famulatu. et de uo
tio augeat ꝑꝑꝛ affectu; Qm̄ haec ē uirgo. quae
sola interemit uniuersam hereticam prauita
tem. sola sit ꝑꝑꝛ dñm. quae nos confirmet
in omni ueritate. suisq; commendet meritis.
& ꝑꝑꝛcib. auxiliēt. ut & ipsi digni inueniam̄
in eius laudib; Qđ si quaerit ꝑꝑꝛ ascensio
nem dñi qui degerit. unum ꝑꝑꝛ certo ē quia

uirgo sc̄a corpore ac mente permansit. Quā
sane angelus gabriel ac si caelestis paranym
phus intactam custodiuit. & iohannes aptus
atq. euuangelista. cui xp̄s eam de cruce com
misit. uirgo uirginem seruauit. suisq. deser
uiuit obsequiis. Non quod eximius ille sc̄o
rum chorus aptorum eam deseruerit. int̄
quos post resurrectionē intrans et exiens.
familiarius contulit de xp̄i incarnatione.

• Tanto siquidē uerius. quanto ab initio pleni
us p̄ sp̄m sc̄m cuncta didicerat. & perspex
erat oculis uniuersa. licet & apti p̄ eundem
sc̄m omnia cognouerūt. et in omnem edoc
ti per uenerint ueritatem. Quam sane bea
tam uirginem. & si omnes uenerati sint
discipuli. eiusq. famulabant̄ officio dilecti
onis. iohannes tamen amplius ac specialis.

usq. ad finem uitae. qui sibi commissam acce-
 pit in sua. quasi matrem filius. cui benignus
 magister de cruce. Mulier inquit ecce filius
 tuus. Ad discipulū autē ecce mater tua. ut uir-
 go uirgini cohereret. ut deseruīret officiosissi-
 me cura adoptionis. Non enim pudicissima
 uirginitas. alicui discipulorum rectius quam
 uirgini commendat. ut eēt ad inuicē grata
 societas. & floridus aspectus. nec non et ue-
 nustus conuersandi. uernans alternatim
 pudicitiarum splendor decoratus. Una siquidē
 dem uirtus in ambob. uirginitatis. sed altera
 p portio in maria. Altera siquidē quia fecun-
 dior. sed ipsa. Ipsa uero. sed altera. quia & si
 ipsa eademq. incorruptio. tamen fecunditas
 integritatis. longe gloriosior quā uirginitas.
 I de circo & fecunditas in illa tota dīficata est.

& uirginitas. Alioquin nusquam scđm natu-
ram nascendi. uirginitas ubi fecunditas p̄dicat̄.
neq; fecunditas. ubi uirginitas integra conser-
uatur. Ideoq; totum superexcellit. de illa
quae dicunt̄. quia sunt diuina atq; ineffabi-
lia; Unde uirginitas & fecunditas prolis. su-
per eminentis nouitas ē. quamquam huma-
num cernatur. ex carne qđ nascit̄. Verum
tamen et si magnificentior multum uirgini-
tas in maria propter gr̄ae excellentiam. una
tamen integritas carnis. & una uirtus. quae
ad inuicem quasi cognata sociat̄; Hinc quoq;
iohannes. quicquid ē qđ maria genuit. euan-
geli hando. suo commendat eloquio. Uerbu
qđ in principio erat. & uerbu erat apud d̄m
& d̄s erat uerbum. Hoc quippe uerbum
qđ erat in principio apud d̄m. & d̄s erat

uerbum. Ipſū dñm genuit beata & glorioſa uirgo
 maria ex ſe carnem factum. Idcirco & uirgini-
 tas longe ſacratior. & ſecunditas ut ita dicam
 multo ineffabilior. quam ſuo potuerit ille
 explicare eloquio. Uerum tamen quanto uir-
 ginitas cognatioſior uirginitati. tanto beatus euan-
 gelista ceteris excellentior & uicinior uerbo.
 In deo quicquid eſt quod uirgo genuit. totum. ꝑ ut
 potuit homo. ꝑ ſp̄m ſc̄m nobis reſerauit
 manuſcriptus & docuit. Caeterum ad exemplū
 humanae uitae. conuerſatio eius poſt aſcendi-
 onem xp̄i generaliter cum ap̄tis fuit. quo uſq.
 diſperguntur ſicuti lucas meminit dicens.
 Quod reſreſſi quidē a monte oliueti. hieroſo-
 limam uenerunt. & aſcenderunt in cae-
 naculum. ubi manebant petrus & iohan-
 nes. iacobus & andreas. philippus & thomas.

bartholomeus & matheus. iacobus alpher. & symon
helotes & iudas iacobi. Hi omnes inquit erant p
seuerantes unanimitè in oratione cum mulieribus
& maria matre dñi & fratrib. eius; Ecce ihu ascen
dente: cum quib. uirgo uacat in scola uirtutum.
& meditatur in lege mandatorum dī. ut et ipsa
sit forma disciplinae xpī. et exem. plū perfectio
nis uirginib; Conuersat̃ autem cum testib. sc̃ae re
surrectionis & ipsa testis; Conuersat̃ autem cum
senatorib. caeli. infra curiam paradysi. sub sp̃s
sc̃i disciplina. & magisterio totius diuinae ma
iestatis. Inuenit̃ prima inter primas summi
regis cohortes. quorum uita non erat iam de
terris. in quib. xp̃s preliabat̃. sed de celis; Hinc
ascendēte^{isse} leguntur in caenaculum. quo pascha
dignissime caēbrat̃. Ibi quippe manebant cū
maria matre ihu. unanimit̃ aspirati in carita

te. perseverantes in oratione. donec induerentur
 uirtute ex alto; Caeperant enim iam orare. qui
 dudum cum dño conuersantes. uirtutib. & mira
 culis pascebant; Et bene p̄ seuerantes in oratione. nihil
 hesitantes. donec acciperent munera sp̄s sc̄i quae
 poscebant; Quos et uos o filie imitamini. quae
 in scola xp̄i p̄ manere nouistis. p̄ seuerate in oratio
 nib. unanimiter uiuentes. quousq. intrare pos
 sitis gaudia aeternae uitae. quo beata uirgo feli
 citer hodie introiit. alternantib. hymnidicis
 angelorum choris. Infra pascua aeternae uiri
 ditatis. ubi una societas omnium supernorum.
 ubi dulcis sollempnitas angelorum. ubi post
 labores & erumnas. felix & suauis refectio ani
 marum. Hodie namq. gloriosa semper uirgo
 caelos ascendit. rogo gaudete. quia ut ita fatear
 ineffabiliter sublimata. cum xp̄o regnat in ae

ternum: Regina mundi. hodie deterris. & de
presenti seculo nequam eripit. Iterum dico
gaudete. quia secura de sua immarcescibili gla.
ad caeli iam puenit palatium; Exultate in qua
ac gaudete. & laetetur omnis orbis. quia hodie
nobis omnib: eius interuenientib: meritis salus
aucta e: Vobis quoq: diligentib: eam. honor &
uirtus. una cum reliquis uirginib: sacris. am
plior prestat & gra; Idcirco dilectissime. lac
tamini & laudate. quia si dñm ore p phetico
in scis suis laudare iubemur. multo magis eū
in hac celebritate beatae uirginis matris eius.
oportet cum hymnis & canticis diligentius ex
tollere. & dignis dō iubilare p conis. ac misti
cis honorare munerib;. Nulli dubium. quin
totum ad gloriam laudis eius ptineat. & quicqd
digne genitrici suae impensum fuerit

ac sollemniter; Ex quo timeo satis & ualde
 pertimesco. dum uñis cupio parere profec
 tib. ne forte sicut improb. ita & indignus
 laudator inueniar. pfecto cum nec sc̄itas nec
 facundia subpeditet. ut beatam et gloriosā
 uirginem digne laudare queam. quoniā
 ut uerum fatear. quicq̄d humanis dici
 potest uerbis. minus ē a laude caeli. qua
 diuinis ē & angelicis excellentius p̄dicata
 & laudata p̄conius; A prophetis quidē pre
 nunciata. a patriarchis figuris & enigma
 tib. presignata. ab euuangelistis exhibita
 ab angelo uenerabiliter atq; officiosissime
 salutata; Preterea qualis et quanta esset.
 ab eodem diuinit̄ declaratur cum ait;
 A ue maria gr̄a plena. dominus tecum.
 benedicta tu in mulierib;. Talib. namq;

decebat uirginem oppignerare muneribus. ut
esset gr̃a plena quae dedit caelis gloriam.
terris d̃m pacemq; refudit. fidem gentibus.
finem uicij. uitae ordinem. moribus disciplina;
Et bene angelus ad uirginē mittit. quia sem-
per ē angelis cognata uirginitas; Profecto
in carne praeter carnem uiuere. non terre-
na uita ē. sed caelestis; Unde in carne ange-
licam gl̃am adquirere. maius ē meritum
quam habere; Esse enim angelum. felici-
tatis ē. esse uero uirginē uirtutis. dum hoc
obtinere uiribus nititur cum gr̃a. qd̃ habet
angelus ex natura; Utrumq; tamen. et es-
se uirginem uel angelum. diuini mune-
ris ē officium non humanum; Ave in-
quit gr̃a plena. dominus tecum; Et be-
ne plena. quia caeteris p̃ partes p̃statur.

mariae uero. simul se tota infudit plentitu
 do gr̄ae; Hoc quippe ē qđ dauid canit;
 Descendit sicut pluuia in uellus; Uellus
 itaq. cum sit de corpore. nescit corporis
 passionem. Sic & uirginitas. cum sit in
 carne. uitia carnis nescit. Caelestis plane
 imber. ⁱⁿ uirgineum uellus placido se infu
 dit elapsu. & tota diuinitatis unda. se
 contulit in carne. quando uerbum caro
 factum. ac deinde p̄ crucis patibulum
 expressum. terris omnib. pluuiam salu
 tis effudit. & stillicidia gr̄ae humanis p̄
 stuit mentib. Dñs tecum inquit; Mira
 res. Etiam erat cum uirgine. qui ad
 uirginem mittebat angelum. Et p̄ces
 sit nuncium suum dñs. sed ad o
 non recessit; Nec teneri potuit locis.

qui omnib. habetur in locis. et totus ubiq.
ē. sine quo nihil totum; Ergo uerbum pa-
tris. numquam a patre discedens. homo
proprie fieri dignatus ē. secreta suo mys-
terio. qđ ipse nouit; Qui qm totum sus-
cepit qđ ē hominis. homo totus ē; et to-
tum accipiens qđ dī ē. omnino aliud quā
dī. qui natus ē ex maria esse non potē;
Scit enim dī omnia & potē; Propterea
quia ita ē. sciuit se ac potuit in utero uir-
ginis sine sui corruptione miscere atq.
uniri. ut unus esset xp̄s dī & homo. una
persona. unaq. substantia; Ob qđ dī geni-
trix electa & pre-electa. iure ab angelo
grā p̄dicatur plena; Vere plena. p̄
quam lar go scī sp̄s imbre. super
fusa ē om nis creatura; Et ideo

11
satis eam deuotissime primum angelus
ueneratur & salutat; Miratur itaq; & ipse
qualis & quanta sit quam salutat; Non
enim simplex fateor uel consueta fuit
ista saluatio: sed omni admiratione
digna; Si quidem uenerationis fuit de
latio: oblatio muneris: famulatus obse
qui: quia & si in sc̄is patrib; & p̄phetis
gr̄a fuisse credit̄: non tamen eatenus ple
na; In maria uero totius gr̄ae plentiu
do uenit quae in xp̄o ē: quamquam
aliter: Et ideo inquit: Benedicta tu in
ter mulieres: Idē plus benedicta: quam
omnes mulieres: Ne per hoc quicquid
maledictionis infusum ē p̄ aeuam: to
tum abstulit benedictio mariae: insu
per & gr̄am refudit xp̄i ortus: quam

non habuit prius omnis mundus; Igitur
quod natura non habuit. usus nesciuit.
ignorauit ratio. mens non capit humana.
pauet caelum. stupet terra. creatura omnis
etiam caelestis miratur; Hoc totum est. quod
per gabrielem mariae diuinitus nunciatur.
et per christum adimpletur; Qua de causa de
tali tantaque me ^{fari} indignum fateor. sed et
puto. quod nemo qui presumat. nisi qui
quanta sint quae panduntur penitus
ignorat; Tamen et si ad haec nemo
idoneus inuenitur. uotis omnibus. cessa-
re non debet. quilibet etiam peccator
a laudibus. quamuis explere non queat
quod sentitur; Unde sermo diuinus cum
de peccatore ageretur in psalmis. Sacrifi-
cium inquit laudis honorificauit me.

& illic iter. quo ostendam illi salutare dī.
 A csi patenter dicat; Illic iter ē laudis ad aē
 ternā laudē sine fine mansuram. sed
 nemo ad p̄hendet illud. nisi ego permon
 strauero. Propterea carissime. quia iter
 salutis nr̄ae in laudib. ē saluatoris. hortor
 uos & commoneo. in hac sacra sollempni
 tate genitricis dī mariae. nolite cessare
 a laudib; Qd̄ si uirgo es. gaude. quia me
 ruiſti eē et tu quod laudas. tantum cura.
 ut sis quae digne laudare possis. Qd̄
 si continens & casta. uenerare & lauda.
 quia non aliunde constat ut possis eē
 casta. quam ex gr̄a xp̄i. quae fuit ple
 nissime in maria quam laudo. Qd̄ si
 coniugata certe aut peccatrix. nihilo
 minus confitere et lauda. quoniam

inde misericordia omnib. profluxit et
gr̃a ut laudent. Et quamuis non sit spe
ciosa laus in ore peccatoris noli cessare.
quia inde tibi p̃mittit̃ uenia. unde et
omnib. ut laudes. Alioquin. nisi iuxta
modulum ingenui ñri d̃m laudare in
sc̃is suis studeamus. quomodo eum
sc̃dm qd̃ canimus. iuxta multitudinẽ
magnitudinis eius laudare poterimus.
O mnino qd̃ pretermittendũ non est.
qd̃ impleturi sumus quandoq. sc̃dm
qd̃ dicit̃. beati qui habitant in domo
tua d̃ne. in sc̃la seculorum laudabunt
te. Interdum uero. quia in mensusẽ.
qd̃ uoce non possumus. nec facundia
ualemus. exequamur uotis. & me
dullis cordis. quia magnus et bonus

ē atq. in mensus. tantus actualis. qualem
 & quantum ipse se nouit. ore ac spū con
 fiteamur ad iustitiam & salutem. Hinc
 rogo omnes pariter festiuitatem glorio
 sae semper uirginis mariae deuotissime
 celebremus. quia haec ē dies praeclara.
 in qua meruit exaltari super choros an
 gelorum. & puenire ultra quam nrae
 humanitatis ē natura. Ubi non sub
 stantia tollit. sed glae magnitudo mon
 stratur. cum eleuat in dexteram patris.
 ubi xp̄s p nobis intrauit. pontifex factus
 in aeternum. ad caeli palatium. Haec est
 inquam dies. in qua usq. ad th̄oni celsi
 tudinem. intemerata mater & uirgo pro
 cessit. atq. in regni solio sublimata. post
 xp̄m gloriosa resedit. Sic itaq. ubiq.

confidenter sc̄a dī canit aet̄a. qđ de nul
lo alio sc̄orum fas ē credere. ut ultra an
gelorum ut archangelorum merita }
transcenderit. quia & si similitudo re
promittit̄ sc̄is. ueritas non negatur. >

Hoc quippe priuilegium. non natura
ē. sed gr̄a beatae uirginis mariae de
qua natus ē ipse d̄s et homo. Idcirco
& ipsa plus ē meritis & non natura
quam uirgo & homo. Unde & si cae
tere uirgines imitantur illā. usq; ad
conceptum partus. & gabrihelis nouae
salutationis obsequium. deinceps to
tum diuinum ē qđ operat̄ in ea. teste
angelo. sp̄u sc̄o & uirtute altissimi
ob umbratur. Ante hoc ipsum
sane úterus uirginis quam uis mun

dus. quamuis impollutus. & alienus ac
 tagione peccati. quam uis sc̄s. tamen
 adhuc uilitate humanitatis induitur.
 ut ita dicam. ac si lana candidissima.
 suiq. coloris dealbata. Ad quam sane
 cum accessit sp̄s sc̄s. quasi ipsa eadēq.
 lana. cum inficitur sanguine conchiliū.
 ut muricis. uertitur in purpuram.
 uersa ē & ipsa sine coitu in matrem.
 ut non sit admodum iam qd̄ fuerat.
 sed purpura uerissima. ad indumentū
 & gl̄am summi regis. diuinitis aptis
 sime dedicata. ut nulli deinceps ea
 uti. usu femino licuerit. nisi soli dō.
 Quippe ut ita loquar. beata & gloriosa
 uirgo maria. eo modo quamuis du
 dum incomparabilis esset uniuersis

quae sub caelo sunt uirginib: ut decen-
ter posset in se suscipere diuinitatis
admixtionem. salua utraq: natura. ta-
men cum gra repletur. cum spu sco per-
funditur. cum uirtute altissimi ob um-
bratur. fit pretiosior meritis. celsis sub-
limior fastigiis. pulchrior scitate. glorio-
sior suorum prerogatiuis meritorum.
ita. ut nullis iam usib. sit ipsa eadeq:
mancipanda nisi diuinis; Unde o scis-
sime uirgines. & si imitari oportet tan-
tam actalem uirginem tamq: praeclara
uenerari multum conuenit. & ultra
angelicam quodammodo dignitate
quantum fas e cum gaudio laudibus
indignissime conferri. Quae ut dixi-
mus non temere xpi per gram super

choros angelorum exaltata deuotissime ho-
 die caelebrat̃. qua p̃cessit eam dñs &
 saluator ñr ex ea uera fide genitus. ad cae-
 lestia. ut pararet ei sicut ipse suis repro-
 misit discipulis. in aetheris mansionib.
 locum; Hinc quoq; dauid p̃pheta. olim
 gratulabundus xp̃o canit. Ascendit in
 quit caelo agressio eius & occursum eius
 usq; ad summum eius; Ascendit ergo ean-
 dem gloriam resumpturus. licet non, a-
 miserit quam prius habuerat. ante
 quam mundus fieret; Ascendit & pre-
 parauit huic sc̃issime ac gloriosissime
 uirgini locum immortalitatis. ut cum
 eo regnare possit in perpetuum; Et
 haec eius p̃sentis diei festiuitas. in qua
 gloriosa & felix ad aetherium puenit

thalamum; Quae p̄fecto festiuitas. sicuti &
uirgo incomparabilis ē caeteris uirginib.
Ita & incomparabilis ē ista festiuitas. om
nium scōrum festiuitatib. & admiranda etiā
uirtutib. angelicis; Propter qđ ex p̄sona
supernorum cuium in eius ascensione
admirans sp̄s sc̄s. ait in canticis. Quae
ē ista quae ascendit p̄ desertum. quasi
uirgula fumi ex aromatib.; Et bene quasi
uirgula fumi. quia gracilis & delicata.
quia diuinis extenuata disciplinis; Etenī
concremata inuis in holocaustū. incendio
p̄i amoris. & desiderio caritatis; Ut uir
gula inquit fumi. ex aromatib. Nimirum
quia multis repleta erat uirtutum odo
rib.; manans ex ea fraglabat suauissimus
odor. & iam sp̄iritib. angelicis; Ascen

debat autem de deserto p̄sentis seculi uir-
ga de radice iesse olim exorta. sed mira-
bantur a electorum animae p̄ gaudio.
quaenam esset. quae & iam meritorum
uirtutib. angelorum uinceret dignitatē;

De qua rursus idem sp̄s sc̄s in eisdē canticis.

Quae ē ista quae ascendit inquit. quasi
aurora consurgens. pulchra ut luna. aelec-
ta ut sol. terribilis. ut castrorum acies or-
dinata. Admiratur autem sp̄s sc̄s. quia
omnes de ascensu huius uirginis admi-
rantes facit. qd̄ quasi noui diluculi auro-
ra rutilans. ascensu suo resplendeat. mul-
tis fraeta & uallata sc̄orum agminibus;

Unde dicitur. Terribilis. ut castrorum
acies ordinata. Siquidē terribilis suis
facta uirtutib. ut castrorum acies admodū

ordinata. hinc inde sc̄orum angelorū
fulta presidis. Pulcra ut luna; Immo pulchrior
quam luna. quia iam sine defectu sui coruscat.
caelestibus illustrata fulgorib;. Electa ut sol.
fulgore uirtutum. quia ipse eam elegit sol
iustitiae. ut nasceretur ex ea. Ad cuius p̄fecto
exequias. quantum fas ē credere. famulabant̄
angeli. & uniuersae caelorum congratula
bantur curiae; Nec mirum. quia honor ma
ternus eius ē. qui ē natus ex ea. quem omnis
caelorum ordo ueneratur. & adorat super
se eleuatum cum patre. in sede maiestatis
dñi; Legimus ergo quam sepe ad funera &
ad sepulturas quorumlibet sc̄orum angelos
aduenisse. & ad exequias eorum obsequia
prestasse. Nec non & animas electorum.
usq; ad caelū cū hymnis & laudib; detulisse;

Ubi & utriusq; sexus chori commemorant
 frequenter auditi. laudes cecinisse. Inter
 ea qđ perspicatius ē. multo nonnumquā
 lumine eosdem resplenduisse. Insuper &
 adhuc uiuentes in carne. ibidem miri odoris
 fragrantiam diutius persensisse. Quod si
 ad recreandam spem dilectissime & corro
 borandā fidē interdum astantium. salua
 tor n̄r xp̄s ob merita suorum amplius cō
 p̄banda. talia & tanta dignatus ē exhibere
 per suos caeli ministros circa defunctos.
 quantum magis hodierna die credendum.
 militiam caeli cum suis agminib. festiue
 obuiam aduenisse genitrici dī. eamq; in
 genti lumine circumfulsisse. & usq; ad thro
 num olim sibi & iam ante mundi constitu
 tionem paratum. cum laudib. & canticis.

spiritualibus perduxisse. Nulli dubium. quin
omnem illam caelestem hierusalem tunc ex
ultasse ineffabili laetitia. tunc iocundatam
esse in aestimabili caritate. tuncq. cum omni
gratulatione iubilasse. quoniam haec festi
uitas quae nobis hodie reuoluit̃ annua. illis
omnib. facta ē̃ continua. Nec inmerito. Cre
dit̃ enim quod saluator omnium ipse
quantum datur intellegi. p̃ se totus festiuis
occurrit. et cum gaudio eam secum in thro
no collocauit. Alias autē. quomodo imple
uisse creditur. quod in lege ipse p̃cepit.
H̃ onora inquit patrem tuum & matrem
tuam. Porro qđ patrem honorauerit. ipse
sibi testis ē̃ cum ad iudaeos ait. Ego gloriā
meam non quaero. ē̃ qui quaerat & iudi
cet. Sed ego honorifico patrem meum. &

uos in honorastis me. De matre uero euuan
 gelista. Cum redirent. ueniens ait. nathareth.
 & erat subditus illis; Sed alia e natura qua
 ds pater scdm se honoratur. alia qua idem
 parentib. subdit; In utraq. tamen. unus idemq.
 xps recte creditur. eo qd uerbum caro factu
 e. & habitauit in nobis. unus em manu hel. qd
 e nobiscum ds; Hanc quippe unionem di
 uinitatis atq. humanitatis. indiuisa in confu
 samq. fides catholica seruaui. quam sane intel
 legendo cognoscit naturalis. atq. scdm subsis
 tentiam conuentio unitatis. ut neq. conuersio
 in alterutram duarum substantiarum par
 tem recipiat. neq. diuisio; Sic namq. crede
 re. honorare e matre dmi. quae & dm nobis
 genuit & hominem; Neq. hominem sine do.
 neq. sine homine dm. sed dm & hominem

unum & uerum ihm xpm; Alioquin di genitrix
dici non poss& qd multa hereticoru negare co
nati sunt. nisi dm uere genuiss& incarnatu;
Et p pterea duas in xpo recte confitemur natu
ritates. Unam uidelic& de patre sine initio
& sine tempore. sempiterna & coaeternam do
patri. Alteram de matre cum tempore. quando
miserationem induens & misericordiam. spon
tanea uoluntate ad nos descendit. natus homo
ds. ac per hoc iuxta ueritatem & matris ges
tatur utero. qui semp ds agnoscit; Hinc
& iam theo thocon. eam ueracit& confi
temur. di scilic& genitricem. nec non &
xpo thocon. non qd uerbum carne secū
detulerit. neq. olim pfatae carni copula
tus sit. sed tunc quando uerbum caro
factum ē. ex carne uirginis. diuinitatis.

atq; humanitatis substantia in utero ita in
 confuse unitur: ut una p̄sona sit d̄s & ho
 mo xp̄s. ex duabus siquidem naturis: sine
 confusione alterius: non nisi unus inue
 niatur ih̄c d̄ns: manens d̄s informa d̄i.
 qui semetipsum exinanuit: formam serui
 accipiens: manens idemq; unus informa ser
 ui quam suscepit. Totus quippe d̄s in car
 ne uirginis de qua natus ē. & totus homo;
 Hinc quoq; ap̄t̄s: In quo habitat inquit om
 nis plenitudo diuinitatis corporaliter.
 Qua propter o filie: estote prudentes sic
 serpentes: & simplices sicut columbae:
 ut ex prudentia perfectae intelligentia:
 anulum fidei ur̄ae: & margaritam pro
 qua omnia reliquistis: integram inui
 olatamq; seruetis: ne dotem simul & arr̄ā

sp̄s sc̄i qđ absit perdatiſ; Diligentius itaq̄
procurate. ſi quomodo ſimplicitas columbae
quae fuit in maria. in laeſa inuiolataq̄. cuſ
todiatur. De qua ſalomon in canticis. quaſi
in eius laude. Veni inquit columba mea
in maculata mea. Iam enim hiemps abiit
& reſeſſit. Ac deinde inquit. Veni de liba
no ueni. Nec in merito. Igit̄ de libano
uenire iubetur. quia libanus candidatio
interpretatur. Erat enim candidata mul
tis meritorum uirtutib. & dealbata niue
candidius. ſp̄s sc̄i muneribus. ſimplex
tem columbae. in omnib. representans.
quoniam quicquid in ea geſtum eſt. totū
puritas & ſimplicitas. totū ueritas & gr̄a
fuit. totum miſericordia & iuſtitia. quae
de caelo p̄ ſp̄xit. Et ideo in maculata. quia

in nullo corrupta; Circumdedit enim ui-
 rum in utero. sicut hieremias sc̄s testatur.
 & non aliunde accepit. Faciet inquit dñs
 nouum super terram. & mulier circum-
 dabit uirum; Vere nouum. & omnium
 nouitatum super eminentis nouitas uir-
 tutum. quando d̄s quem ferre non po-
 test mundus. neq; uidere aliquis ut ui-
 uere possit. sic ingressus ē hospicium
 uentris. ut corporis claustra nesciret;
 Sicq; gestatus. ut totus d̄s in eo esset. & sic
 inde exiit. ut e herchiel fatet̄. omnino
 clausa; Unde canitur in eisdem canti-
 cis de ea; Ortus conclusus. fons signatus.
 emissiones tuae paradysus; Vere ortus
 deliciarum. in quo constita sunt uniuersa
 florum genera. & odora menta uirtutū;

Sicq; conclusus. ut nesciat uiolari neq; corrū
pi. ullis insidiarum fraudibus; Fons itaq; sig
natus. sigillo totius trinitatis. ex quo fons
uitae manat. in cuius nomine omnes uide
mus lumen. quia iuxta iohannem ipse
ē qui illuminat omnem hominem ueni
entem in hunc mundum; Cuius pfecto
emissio uteri. supernorum ciuium omnium
ē paradysus; De isto namq; uentris agro.
patriarcha isaac longe odorans aiebat di
cens. Ecce odor filii mei. sicut odor agri
pleni. quem benedixit dñs. quam uis pu
tent parum intellegentes. qđ priores scī
mi nus dex pō intellexerunt mysterium
incarnationis. cum & ipsi eādem salua
ti sint grā; Unde constat tempus non
p iudicasse sacramentum uniti hominis

ac dī. Ita ut iam esse in illo per uni-
 tatem personae ab initio scēti. qui necdū
 erat natus de maria uirgine; qđ mul-
 tis scripturarum declarāt indicis. Un-
 de dñs ad iudeos. Ante quam abraham
 fieret inquit. ego sum; Quib. itaq. uerbis
 ostendit. se qui loquebat̃ in eo semper
 fuisse mysterio. unitatem commendare
 xp̃i. Ante abraham inquit. ego sum; Nā
 abraham ante quam fieret. humanitatis
 ē breuitas; Ego sum autem. aeternitas
 naturae declaratur; In qua nimirum ae-
 ternitate; iam se fuisse qui loquebat̃ per
 sacramentum suae incarnationis insinu-
 at; Qđ apt̃s uolens dilucidare apertius.
 ihc inquit populum ex aegypto saluans.
 scđo eos qui non crediderunt perdidit.

Et alibi paulus. Neq. temptemus x̄pm sic
quidam eorum temptauerunt. Non quod
iam esset ih̄c aut x̄pc natus ex maria. sed
quia in illo unico filio d̄i. iam unitas per
sonae commendat̄. quae occulta erat
in mysterio. Quod & alibi euidenter.
Qui elegit nos inquit in ipso ante mun
di constitutionem. quia p̄fectio^{q̄d} d̄i fecit
ab initio. x̄pc fecit totum per unitatem
sacramenti. Et ideo iam ih̄c erat in filio
qui populum educebat. et x̄pc in eo
qui temptabat̄. q̄m̄ semp. p̄ sacramen
ti unitatem in d̄o fuisse non dubitatur.
Alioquin. nisi ut ita credideritis. aut x̄pc
d̄i non erat omnino. aut contra p̄phe
tam. d̄i recens esse uidebit̄. Sed ne talib.
patiamur calumnias. scrutandae

sunt scripturae. in quibus unitas in xpo
 commendat personae. quem non pre
 iudicat tempus. ne unus semp dicatur.
 Et hic quoque beatus petrus. loquens de pa
 tribus ait. Per gratiam dei nostri ihu xpi credimus
 saluari. quem admodum & illi. Namque
 illos deus solus ducebat & non erat cum
 eo deus alienus. Unde nec nobiscum deus re
 cens. quia unus idemque est. qui & eorum
 ductor fuit. & noster per passionem carnis
 suae redemptor. Unus siquidem sua in
 carne. unus in sacramento. atque unus
 in spiritu. Nec admittit omnino. ut alius
 filius hominis. alius filius dei intellegatur.
 qui nec tempore praescribitur. nec passio
 ne separatur. sed totus deus in xpm. & xpc
 in deum transit. Ut quicquid dei filius est

xp̄s dicatur. & quicquid in carne xp̄e per
tulit. id d̄s pertulisse recte credatur; Alio
quin. si ad rationem respicias. & ad sen
sus humanos. nequaquam itatenus po
tuerunt interse deitas & humana con
ditio; Conuenerunt tamen in xp̄o. &
unus ex ambob. emanu hel; Unde mi
hi uidetur. qd̄ altitudinem tanti myste
rii diligenter intellegere & uidere non
potuerunt. qui aut duos filios certe
aut aliud xp̄m. quam d̄i filium ex
istimauere; Qua propter nec nos ho
minem seorsum colimus. qd̄ fas n̄ ē.
nec adoramus. sed d̄m magis incarna
tum. qui proprium sibi corpus ani
matum uniuert. ita. ut d̄s uerbum ca
ro fieret. & non malum quemlibet.

sed in semetipsum. qui unus & uerus dñ filius
 us semper erat. Idcirco non alium quam
 eundem ipsumq. dñ filium. & colimus & ado-
 ramus. qui nihil in se passumpto homine
 ē coauctus. nihilq. qđ uerbum caro factū ē
 in minutus uel immutatus. Et ideo unus
 idemq. semper cum patre dō filius ado-
 ratur. Non nouus. non recens extempore.
 non alienus a natura uel genere. Quod si
 tibi nouum uidetur. qđ pte hominem
 assumpsit. noueris quod hoc semper cum
 eo. & in eius consilio fuit ut sic fieret. Et
 nunc quando plenitudo temporis uenit.
 factum ē qđ in xpō semper fuit. Talibus
 quippe priores scī diuinitus afficiebantur
 odoramentis. talib. de xpō inspirabant
 presagis. qđ nasciturus esset in mundo.

in quo esset omnium salus & benedictio ae-
ternae hereditatis. Iste siquidem sunt fi-
dei uestes. iste quibus priores scilicet uestiebantur
iste. quas rebecca immo spiritus sanctus secum do-
mi habuit. quibus induit iacob filium suum.
Alias autem nisi ab spiritu sancto seruata domi-
& plata essent quod miri odoris in eis de-
pater isaac hauriret. ita ut diceret. cum
persensisset uestimentorum fragrantiam.
Ecce odor filii mei sicut odor agri ple-
ni quem benedixit dominus. Sed forte dictu-
rus est aliquis. Quid ad rebecca pertinet
spiritus sanctus. cum multis in locis personae pro
deum figurate accipiantur. Verum tamen
& spiritus sanctus in hebreo ruha feminino ge-
nere dicitur. non quod sexus in deum mon-
stratur. Immo ne forte suspicetur. sub re-

gula trium linguarum. sp̄s sc̄s diuerse
 accipitur. In hebreo scilicet ut dixi. fae
^{mi}mino genere legit̄. in greco uero ne
 sexus in eo credat̄. p̄ neutro inuentur.
 & in latino masculinum esse decernit̄.
 Qui nimirum bene per rebecca in
 tellegit̄. & ideo totum ē mysterium
 qđ geritur. ut per uestimentorum
 fragrantiam xp̄c annuncietur. quē
 nos quicumq; baptizati sumus indu
 imur. In quo benedixit nos. non
 qualicumq; sed omni ut ait ap̄t̄s
 benedictione spiritali in caelestibus;
 Unde & angelus mariae loqui in
 cipiens. a benedictione exorsus ait.
 Benedicta tu inquit in mulieribus
 & benedictus fructus uentris tui.

Cuius pfecto in spū longe odorem
trahens p̄ fatus isaac benedicebat filiū.
in quo caelestis omnis benedictio
mundo effloruit; Et bene ab eo ple
nus ager dicit̄. quia plena gr̄a uir
go maria pronunciat̄; De cuius ute
ro credentib. fructus uitae effulsit.
Et nos inquit omnes de plenitudi
ne eius accepimus. gr̄am pro gr̄a.
Qua propter obsecro uos o filiae. ta
lem ac tantam gr̄am ne in uacuum
recipiatis. quae ē in xp̄o ihu. in quo
ē d̄s & homo sic unigenitus in una
eademq. persona. ut legatur quam
sepe in diuinis litteris homo d̄o
co aeternus propter unitionem sub
stantiae. ac d̄s uideatur homini

deinde compassus. cum nec initia
 bilis sit homo. nec passibilis d̄s;
 Tamen sic unitus ē d̄s suo corpori ut
 nullam patiatur fieri inter d̄m & ho
 minem humana opinione distantia.
 ne forte quod absit alius filius d̄i &
 alius filius hominis credatur. prefer
 tim quia scriptura sic conecit. & con
 corporat d̄m & hominem. ut nec in
 tempore admodum hominem quis
 ad d̄o. nec in passione possit ab homi
 ne d̄m discernere; Unde si ad tem
 pus respicias. inuenies semper cum
 filio hominis eundem d̄i filiū ita u
 nitum & indiuiduum quantum ad
 uocem scripturae pertinet. ut nec
 homo ad d̄o separari tempore. nec

Ab homine dñs ualeat passione; Siqui
dem ut haec apertius intellegatis. ipsi
us xpi uerba discutite. Nemo in caelū
ascendit inquit. nisi qui de caelo des
cendit. filius hominis qui ē in caelo;

Quis quaeso ē qui loquitur. Xpc utiq;
Ubi rogo tunc erat. cum haec loqueba
tur. Interra scilicet; Et quomodo
se de caelo ante quam nasceretur.
descendisse testatur. & iam & cum lo
quit in caelo se esse fatetur. eundemq;
se filium hominis dicit. cum utiq; de
caelo nisi dñs descendere non potuit.
& cum interris loquitur. non nisi
unus idemq; xpc fuit; Et haec ē mi
ra & admirabilis nouitas. immo om
nium nouitatum sup̄ eminentis noui

tas unitatis. quam tu si diligenter prou-
 dens uirgo ab exordio sc̄i aeuuangelii
 animaduertas. magis errare in omni
 scriptura uideberis diuina. quam in-
 tellegere ueritatem. Constat igitur unū
 eundemq. xp̄m sc̄dm utrasq. formas
 operatum. humanitatis scilicet ac diui-
 nitatis. et per hoc duas exercuisse ope-
 rationes. Operata ē enim utraq. forma
 uel natura. cum alterius communione
 quod p̄prium habuit. Uerbo siquidē
 operante qd̄ uerbi ē. & carne exequen-
 te quae carnis erant. communicante
 siquidem ei uerbo in eadem operati-
 one. dum & idem d̄s atq. homo. in
 una subsistentia uel persona. sine
 diuisione aut commixtione credit̄.

& praecognita identitas p̄ iudicā; Verum
tamen d̄s uerbum ē & non caro. quam
quā carnem rationabiliter animatam
assumpserit. hancq. sibi unitione natu
rali & scđm subsistentiā cōiungit; Simi
liter & caro. caro ē animata. & non uerbū.
licet d̄i uerbi caro conspecta sit & uisa.
Unde & iohannes. Quod fuit ab initio &
quod audiui inquit & uidi mus ac p̄
speximus. & manus n̄rae tractauerunt
de uerbo uitae p̄fecto cum nemo d̄m
uerbum uidere aut tractare possit
manibus. nisi per sacramentum sibi
uniti hominis. Quae nimirum uni
tio. tam mirae ē. ut discerni nequeat.
Alioquin. quod fuit ab initio uerbum.
quomodo recte dicit̄. hoc totum esse.

quod apti audierant. quod uiderant.
 quod manib. tractauerant. nisi quia
 xp̄c unus idemq. erat. ac per hoc quod
 uiderant quod tractarant. uerbum uitae
 erat. & nihil aliud ex duabus naturis
 quam unum iuxta subsistentiam ut
 personam. Hinc ē quod unus idēq.
 manens filius unigenitus. indisse
 paratus in utrisq. naturis conspicitur.
 et quae sunt utriusq. substantiae ope
 ratur naturaliter. scdm unicuiq. in
 sitam essentialē qualitatem. uel na
 turalem p̄prietatem; Quae si natu
 ram haberet singularem. & incon
 iunctam. non ageret utiq;. Nunc au
 tem emmanu hel dum unus esset. in
 eo ipso utraq. idē d̄s & homo.

quae utriusq; naturae sunt ueraciter
gessit. scdm aliud & aliud quae gesta
sunt operans; Ergo scdm quod ds.
idem ipse quae diuina sunt. scdm
quod homo. idem ipse quae huma
na sunt. se ipsum uolens ostendere.
qd ds ipse & homo sit; Et ideo ipse
idem tam quae diuina sunt agit.
quam quae humana. similiter & lo
quitur; Et non alius quidem miracu
la operatus e. alius perpetravit huma
na. passionesq; sustinuit. sed unus ideq;
xpc filius di. atq; hominis filius. qui
& diuina gessit & humana; Siquidem
inseparabiliter atq; indiuisse communes
xpc habuit actiones; Sed intellegende
sunt ipsorum operum qualitates.

contemplandumq. semper. ad quae
 prouehatur humilitas carnis. & ad
 quae inclinetur altitudo diuinitatis.
 ita ut per omnē textum sc̄i aeuuan
 gelii uideatur nihil caro sine uer
 bo agere. neq. uerbum sine car
 ne quicquam efficere. Unde quod
 concipit & parit uirgo. sicut non si
 ne potentia uerbi ē. ita non sine
 ueritate carnis quod nascitur. qđ
 pannorū fascis iacē in uolutum.
 & in praesepio reclinatur. Porro
 qđ stella duce a magis adoratur.
 sicut dentatis ē. ita humanitatis qđ
 in aegyptum perfugam necapiat
 abducit. Sic itaq. omnia uirtutū
 opera consideranda sunt. ut red

damus dō quae dī sunt & homini qua
sunt hominis quoniā sicuti ē unus
qui laharum suscitauit uerbo potentiae
suae ut exeat foras a monumento sic
ipse idem unus ē qui fleuit humani
tatis affectu; Sic quippe cuncta oportet
considerare quatinus & plena diuinitas
in xpō intellegatur homini unita
& plena humanitas in dñm assumpta;
Hac idcirco dixerim tantisper de fide
in carnationis xpī carissime; quia plu
res orientalium circueunt suis fecibus
obuoluti nescio nubilare uos uelint
obscuritatis eloquio uel greco turbine
latinam confundere puritatem; Sunt
enim & prudentes uirgines sunt & fa
tuae; Et ideo dilectissime imitamini

quam amatis. imitamini beatam &
 gloriosam uirginē. cuius hodie in
 terris festa colimus. de qua dicitur. Ma-
 ria autem conseruabat omnia uer-
 ba haec. quae de xp̄o dicebantur
 conferens in corde suo; **C**onferte
 ergo & uos in cordib. ūris karissime
 quae de ipso eodemq. dño. catho-
 lice dicuntur. ut & fidem integram
 seruare possitis. & matrem eius de-
 bite uenerari. quoniam nullus honor
 eius alius. nisi cum ille iure honorat.
 qui nasci dignatus ē ex ea; **C**aeterum
 rogo quaecumq. estis filiae. quaecūq.
 matres. cogitate attentius. & perpendi-
 te diligentius. quib. afficiebatur bea-
 ta & intemerata uirgo doloribus.

post xpi ad caelos ascensum. expletis,
omnib. q. uae de ipso erant ab angelis
p. redicata. & a prophetis multifariae
multis modis presignata. diuinis de
clarata oraculis. uirtutib. exhibita. &
quae humanitatis sunt ostensa p. sa
gis; Quaeso si qua sunt in uobis uis
cera pietatis. considerate quo crucia
batur amore. quo ue desiderio aestu
abat haec uirgo. dum reuolueret ani
mo cuncta quae audierat. quae uide
rat. quae cognouerat; Puto qd. quic
quid cordis e. quicqd. mentis. quic
quid uirtutis humanae. si totum ad
hibeas. non sufficiat ut cogitare uale
as. quanto indefinenter cremabatur ar
dore pii amoris. quantis mouebatur

repleta spū scō. caelestiu s̄ creatorū
 incitamentis. quia & si diligebat xpm̄
 ex toto corde. ex tota anima & ex tota
 uirtute. nouis tamen cotidie inflam
 mabatur praesentia absens desiderio
 rū affectib; Tanto siquidem ualidius.
 quanto diuinis illustrabat̄ intus uisi
 tationib; quam totam repleuerat sp̄s
 sc̄i gr̄a. totam incenderat diuinis
 amor. ita ut in ea nihil esset mun
 danus qd̄ uiolaret affectus. sed ardor
 continuus. & ebrietas perfusi amoris;
 Nam & xpc̄ ab omnib; ē amandus ex
 toto corde. & ex tota anima. atq; ex to
 ta uirtute quaerendus. maxime ta
 men ab ea ardentius. cuius & dñs
 erat & filius. Fortassis ergo praenimio

amore in loco quo sepultus dicitur
interdum habitasse credimus. qua
tinus pius pasceretur internus amor
obtinuit. Sic namque locus medius
est hinc inde constitutus. ut adire
posset ascensionis eius uestigia. & lo
cum sepulturae ac resurrectionis. seu
omnia in quibus passus est loca inuisere.
Non quod iam uiuentem quereret cum
mortuis. sed ut suis solaretur aspectu
bus. Hoc quippe habet impaciens
amor quem desiderat. ut semper in
uenire se credat. Ignorat siquidem
iudicium. ratione multotiens caret.
modum nescit. nec aliud cogitare po
test quam quod diligit. Amor non
accipit de impossibilitate solatium.

neq; ex difficultate remedium; Quae
 licet beata uirgo. quamuis iam in
 spū esset. tamen dum in carne uix
 it. carneis mouebatur sensib; & ideo
 quam sepe locorum recreabatur uisi
 tationib; & quem mentis complecteba
 tur amplexib;. Deniq; amor xp̄i. de
 siderium pariebat; Desiderium uero
 gliscens. quasi nouis reparabatur
 ardorib; intantum. ut credam non
 numquam. quod omnia & iam &
 semetipsam transcendit. quia om
 nino amor impatiens qđ amat. non
 potest non uidere; Hinc ē karissime.
 qđ omnes sc̄i. omnia quae merue
 rant pro paruis duxere. si dñm quē
 amauerant non uiderent; Sicut &

uenerabilis beata uirgo maria. non dum
dignum pro innumeris & inmensis be-
nificiis. reddebat interdum obsequiū
sc̄itatis. dum beneficiorum interris posi-
ta. non poterat uidere largitorem; Et
ideo hodie dilectissime eleuatur sup̄
choros angelorum. ut possit speciem
uultumq; uidere saluatoris. quem ama-
uerat. quem concupierat ex toto desi-
derio cordis; Qd̄ si gaudiū sit in caelo
de quolibet peccatore conuerso. multo
magis putandum p̄ tantae uirginis ex-
altatione & gl̄a. qd̄ exultatio sit in su-
pernis; Cuius nimirum festiuitatis
omniū supernorum ciuium ē gratula-
tio. presertim quia eius caelebritas.
laus & fauor ē saluatoris; Unde cre-

dimus ut supra dictū ē. quod non
 hunc tantum diem sollemnem ducunt
 p̄ eius honore annuum. uerum continu-
 um. & iam & eternum iocunditatis ac
 laetitiae uenerationis obsequio. cum om-
 ni colunt tripudio amoris & gaudii.
Nec immerito igit̄ omnis illa caelestis
 ciuitas. congratulatur & ueneratur matrē
 cuius super se adorat filium regē. ante
 quē tremunt potestates. & curuatur om-
 ne genu. **D**e huius nimirum ad caelos
 ascensione. multo admirantis intuitu
 sacretorum contemplator caelestium
 in canticis sequit̄. **Q**uidi inquit speciosa
 ascendente quasi columbam. ascen-
 dentem de super riuos aquarum;
Et uere speciosa quasi columba. quae

illius speciem columbae ac simplicita-
tem premonstrabat. quae super dñm
uenit & docuit iohannem. quod hic
ē qui baptizat. Et bene desuper ri-
uos aquarum. quia super aquam re-
fectionis educauerat eam dñs & nutri-
erat. ex qua multa deducta riuus om-
nem irrigant terram deliciarum. & in-
fundunt ortum uoluptatis. ex quib.
cotidie lota & perfusa beata dī geni-
trix. ascendit hodierna die speciosa
ualde & admirabilis. Cuius odor in-
aestimabilis erat nimis. & ideo ineffa-
bilis. ad cuius pfecto fragrantiam o-
doris omnis illa caelestis hierusalem
lacta decurrit. quam circumdabant
flores rosarum & lilia conuallium.

eo quod omnes animae martyrio ru-
 bricatae: eam aeternae dilectionis com-
 plectantur amplexibus & uirginitatis
 splendore candidatae: ac si lilia in ualle
 humilitatis enutrite: circumdant eam
 uenerationis gr̄a obsequentes; Recte
 igitur quoniam beata dī genitrix &
 uirgo fuit: quamuis in pace uitam fi-
 nierit. Hinc quoq; quod uere passa sit:
 symeon propheta loquens ad eam:
 Et tuam inquit animam pertransibit
 gladius; Ex quo constat: quod alināq;
 scī & passi sunt pro xp̄o in carne: tam
 in anima quia immortalis ē pati n̄
 potuerunt; Beata uero dī genitrix:
 quia in ea parte passa ē quae impas-
 sibilis habetur: ideo ut ita fatear.

quia spiritualiter & atrocius passa ē gla
dio passionis xpi. plusquam martyr
fuit; Unde constat. quia plus omnib.
dilexit. propterea & plus doluit. intan
tum. ut animam eius totam pertransi
ret & possideret uis doloris. ad testimo
nium eximiae dilectionis; Quae quia
mente passa ē. plusquam martyr fuit;
Nimirum & eius dilectio. amplius fortis
quam mors. quia mortem xpi suam
fecit; Nunc autem circumdant eam
flores rosarum. indefinenter eius admi
rantes pulchritudinem inter filias hie
rusalem. in qua posuit rex thronum
suum. quia concupiuit eius speciem
ac decorem; Fuit enim plena caritate.
& dilectione. idcirco sequit̃ post eam

purpuratorum exercitus. candidatorum
 greges; Quasi diligenter aspicias. nihil
 uirtutis est. nihil speciositatis. nihil candori
 gloriae. quod ex ea non resplendeat;
 Et ideo bene circumdant eam flores rosa
 rum. & lilia conuallium. ut uirtutes uir
 tutibus. fulciantur. & formositas decore
 castitatis augeatur; Nam omnis splendor
 & gloria. quanto illustretur fulgore suo
 sublimius. tanto apparet prestantior
 claritate quorumlibet subiectorum. & ex
 imior predicatur; Sic & beata dei genitrix.
 cuius plantatio ac si rosae in hiericho spe
 cialius refulsit. & candor uirginitatis splen
 didius entuit. circumdata officio carita
 tis. submittitur sanctorum claritas. ut eius
 amplior gloria commendetur. quae

super angelorum choros eleuata. iam beatif-
sima predicatur; Nam angelorum quam-
uis celsior natura sit. non tamen gra-
maior. quia & ipsi gratuita gra-
ruerent sunt saluati; Unde dauid. Verbo
dñi caeli firmati sunt. & spū oris eius om-
nis uirtus eorum; Qd si spū dī omnis
uirtus eorum. constat beatam & glori-
osam uirginem. inquam super uenit
sp̄s sc̄s. & d̄s totus illapsus. portatur no-
uem mensib. in utero. ampliora p me
ruisse uirtutum priuilegia. & percepis-
se gram. ab angelis & iam conlaudatam;
Unde & si mirabilis ē eorum uirtus. & fir-
mitas perpetuitatis. mirabilior tamen
in maria. quam ob umbravit uirtus
altissimi. ut ultra omnē uirtutem sit

angelicā quod factū ē in ea' & admira-
 bile cunctis saeculis sacramentum' ac p[er]
 hoc & iam angelis exinde maior prestāt
 grā' cum instaurantur ab eo omnia' quē
 uenerantur & adorant super se xpm re-
 gem dñm natum ex eadem uirgine' .

Hinc & maria cunctis tanto uenerabilior.
 quanto gratiosior' & quanto uirtute
 altissimi extollitur ad sublimia' tanto
 clarior resultat in gloria; Plena siqui-
 dem grā' plena dō' plena uirtutib' non
 potē non possidere pleniter gloriā clari-
 tatis aeternae' quam plenissime acce-
 pit' ut mater fieret saluatoris; Quam ui-
 derunt omnes filiae syon' & beatā dixē-
 runt' ac regine' laudauerunt eam'
 quoniam tantam eam uiderunt' quan

tam nullus narrando explebit mortaliū.
quantomagis dñm. qui talem actantam fe-
cit eam. ut ipse fieret per eam; Unde da-
uid. Et homo inquit natus est in ea. et ip-
se fundavit eā altissimus; Beata igitur talis
actanta natiuitas. beata et supernorum
cuiuum societas. et admirabilis caritatis eo-
rum unanimitas. ubi nemo angelorum.
nemo archangelorum. non dico beatae
marie uirginis. uerum neque alicuius scō-
rum inuidet gloriam. sed totum in altero
unus quisq. possidet. quod gratis presta-
tur in omnib. ut de omnib. & in omnib.
glorificetur dñs. honoretur. & adoretur
ab omnib. Vbi non sexus. non aetas.
non dignitas generis. sed meritorum
qualitas sola discernitur. ubi plurimū

stella ab stella differt in claritate. quā
 uis omnes in suo sint ordine suscitandi;
 Quod si ē alia claritas solis. & alia clari-
 tas lunae. & alia claritas stellarum
 una tamen claritas ē. qua illustrantur
 omnia; Idcirco beata dī genitrix. quae
 ad huc tantis in terra predicatur laudi-
 bus. non immerito creditur hodierna
 die exaltata. & clarificata. quantum
 nouit ille. qui eam elegit. in sua sapi-
 entia. et disponit omnia; Quod si in
 domo patris mansiones multae sunt.
 credimus splendidiorē hodie filium
 prestitisse. quam sibi olim aedificauit
 domum subnixam columnis septem;
 In qua nimirum domo. parantur nup-
 tiae aeclesiarum dī. & foederant̃ terrenis

caelestia; In eo namq; utero uirginis spon
so immortalis uirginitas consecratur. ut sit
totum aeclesiae commercium; Et ideo ka
rissime celebrantes sollempnit̃ uirginis festū.
quae caelestem uobis uitam interris osten
dit. quoniam qui non nubent neq; nu
bentur. erunt sicut angeli in caelo; Nec
mirum si angelis comparatur uirginitas.
quae angelorum dño foedere copulatur
nuptiarum. & si quaelibet uirginitas
tantum erigitur. ut angelis comparetur.
multo magis beata & gloriosa uirgo.
quae singulari commendatur priui
legio. & immenso ditatur mercimonio;
Idcirco dilectissime amate quam coli
tis. quia tunc eam uere colitis & amatis.
si imitari uelitis de toto corde quam

laudatis; Haec namq; uita nobis de caelo
 fluxit. quam p fesse estis; Supra usum na-
 turae ē haec uita quam tenetis. & ideo de
 caelis uenit sponsus. quem sequi una cū
 matre debetis; Nec immerito uiuendi
 usum de caelo quaesistis. quae uobis de
 caelo sponsum petistis; Ideo ūra conuersa
 tuo in caelis sit semper. quonia uerbū
 dī quod amatis. non nisi in sinu patris
 inuentur; Licet igitur ubiq; totus sit
 & non longe ab unoquoq; n̄rum. tamen
 non nisi casto rursus hauritur pectore;
 Prope enim inquit moyses. in corde tuo.
 & in ore tuo. tantum eum recto si que-
 siens corde; Ninguentū enim exinan-
 tum ē nomen eius; Propterea ac si ado-
 lescentule diligite animo. qđ p uobis

effusum ē; Habetis namq. sponsum. uirgi-
nem uirginitatis. & castitatis amatorem; Qui
matrem uirginem ideo elegit. ut ipsa
esset exemplum castitatis. quae quasi
in speculo refulget forma uirtutis; Habe-
tis igitur in ea magisteria probitatis ex-
pressa. qd primum eligere. quid res-
puere. qd sequi debeatis; Prima eius
uirtus ē. fundamentum omnium uirtu-
tum & custos humilitas ipsa. de qua glori-
atur. Quia respexit inquit humilitatem
ancillae suae. ecce enim ex hoc beatam
me dicent omnes generationes; Ergo
primum discendi incitamentum. nobi-
litas ē magistri. deinde merces laboris
optimi. fructus humilitatis; Qd igitur
nobilius matre dñi. qd splendidius ea.

quā splendor elegit paternae glae.
 quid castius. quae corpus xp̄i. sine con-
 tagione corporis generauit. et tamen
 in eam solam humilitatem respexisse
 dñm p̄fitetur. quae custos ē ceterarum
 uirtutum; Collocauerat enim intuto sta-
 tionis portu. sublimia meritorum su-
 orum exercitia. & ideo diuinitus illus-
 tratur. Unde dñs. Ad quem respiciā
 nisi ad humilē & quietum. ac tremen-
 tem sermones meos. fecit enim qđ
 p̄ miserat. & respexit humilitatem ancil-
 lae suae; Unde & beata iā ab omni se-
 culo dicitur; Idcirco & uos ofiliae. si
 uere uirgines esse uultis. humilitatem
 sectamini. & matrem dñi. quae se an-
 cillam uocat. corde amoris imitari

procurate; Quae didicit sponso. cui uos
deuouistis humilitatem quam uos ex se
docuit; Unde ait idem. Discite a me quia
mitis sum. & humilis corde; Non ergo
beata di genitrix. a filio suo dño nro di
dicit caelos fabricare. non angelos cre
are. n̄ miracula ditatis insignia operari.
sed tantum humiliari. ceteraq; uirtu
tum documenta. intra humilitatis cus
todiam agregare; Unde cum ea semp
singularum uirtutum pudicitia comes
in remota mansit. quia omnino pudor
indiuuiduus uirginitati esse debet. si
ne quo recte castitas uera seruari n̄ po
tē; Numquā igitur beata maria sine
pudoris sui custode processit. Et ideo
si placet uobis karissime talis ac

tanta uirgo placeat. & opus uirtutis. cui
 uita omnium disciplina ē. cuius mores
 instituta ecclesiarum. quae precellit
 cunctis. super eminent uniuersis; Prop
 terea quaecumq. uirgo sibi ab ea optat
 praemium. & implorat auxilium. de
 bet imitari exemplum; Rogo uos o uir
 gines. rogo & uiduae. imitamini pau
 lam matrem uiduam. exemplar conti
 nentiae & castitatis. imitamini eusto
 chium. quam habetis uobiscum uirgi
 nem & formam perfectae integritatis;
 Quod si minus in illis ē quam in ma
 tre dñi. immo quia ē. habetis ple
 foecundam & uirginem perpetuam.
 quia sicut incomparatione dī nemo
 bonus. ita & in comparatione matris

dñi. nulla inuenitur perfecta. quam
uis uirtutib. eximia compbetur; Unus est
pater ur̄ qui in caelis ē. unus & magister.
una ē & forma uirginitatis in maria;
Cui uos omnes. ut imaginem reformetis
integritatis. faciem in primere debetis
in sculptura sp̄s sc̄i. quoniam haec est
ortus conclusus. fons signatus. puteus
aquarum uiuentium; Ad quam nulli
potuerunt doli irrumperē. nec preua
luit fraus inimici. sed permansit sc̄a
mente ac corpore. multis donorum
priuilegiis sublimata; Idcirco hanc imi
tamini morib. sequimini castitate. huius
implorate auxilium; Qd̄ si me qui alta
loquor. praesumptionis uelit arguere
inuidorum aliquis. qd̄ uobis scripserim.

arguat caritatem atq. dilectionē. quia ro-
gantib. uobis. ne hoc quidem in expertis
iudicavi negandum; Malui enim excipe-
re ruborem pudoris. quam non exequi
iussionem ūram. quarum precibus non
numquam dñs noster ob oedire uidetur.
presertim cum habeatis uobiscum. quas
imitari uirtutis ē. cum quib. discere
potestis. affectum a me potius quā ma-
gisterium. quod ad laudē huius diei re-
quisistis; Unde excusare non debui pp-
ter obseruantiam grauitatis. ne imperti-
rem deuotioni ūrae quae mandastis;
Qd si docere nequiui. saltem ad laudem
tantae uirginis. exhortari omnino cu-
raui. quatinus non deessem uobis quē
diligitis. in die tantae festiuitatis. sed

iungerer precib. iungerer uotis. quomo
do mente ad ea uobiscum eleuari me
rear. uris suffragantib. meritib. ad quae
peruenit beata & intemerata uirgo maria.
E cce hodierna die ad illum preclaru
ac splendidum thronum archangelor.
ipsa per humilitatem. per integritatem
carnis ascendit. unde intemperantia oli
eximios archangeloru & superbia deie
cit. Qua ppter gaudete. gaudete in qua.
quia uobis uia patefacta e caelorum.
Quamuis enim nobis eadem promittan
tur. uobis tamen iam prestita sunt.
quae cum angelis incorruptione serua
tis. Quae licet de hoc mundo stis. fa
uente do iam in hoc mundo non estis.
quia & si saeculum uos habere meruit.

tenere omnino non potuit; Beata itaq.
 maria hodie iam ab omnibus gentibus
 longe lateq. predicatur & uobis q. uae
 secutae estis exemplum tantae uirginis.
 beatitudo condonatur caelestis. quas n̄
 in lecebrae sollicitant corporis. non col
 luuiio precipitat uoluptatis. non aestus
 inflammant in centuae carnis. immo
 angelica imitatio delectatur interris.
 quorum in futuro aequalitas repro
 mittitur in caelis. Beatae igitur estis fi
 liae. sed & beatae uiduae. quae caeli
 bem uobiscum in xp̄o ducunt uitam.
 quia secundum aptum liberate ale
 ge uiri. sic permanserunt. Beatior
 inquit erit si sic permanserit. scdm
 meum consilium. Puto enim ait.

quod & ego sp̄m dī habeam. euidenter
uolens exprmere quid sit inter eam.
quae adhuc iuncta ē lege uiro. & in
ter eam quae iam soluta uinculo beator
predicatur. Quod si utraq. beata quia
inxp̄o. beator tamen quaecumq. iam
soluta ē & caelestia sectatur. Ideo uiduae
semper uirginib. bene copulantur. ut
ait ap̄ts. Mulier innupta & uirgo. co
gitat quae sunt dñi. ut sit sc̄a & cor
pore & sp̄u. Quodammodo enim ma
gisterium uirginitatis. uiduarum glis
cit & confortatur exemplis. quae cum
uiris castum seruarunt conubium.
docent integritatem magis uirginib.
dō seruandam. & quod p̄ p̄modū
non inferioris uirtutis ē. a coniugio

abstinere delectauerit. quam coniugii
 delectamenta nescire. In utroq. si qui
 dem gradu fortitudo laudatur. & pre
 dicatur uirtus caelestis uitae. Idcirco
 cognationem iam in xpo uterq. ordo
 fortitur. Unde dñs. Siquis fecerit
 inquit uoluntatem patris mei qui in
 caelis ē. ipse meus frater. soror & mater
 ē. Ubi non sexus. non condicio non
 aetas discernitur. sed qui fecerit inquit
 uoluntatem patris mei qui in caelis ē.
 Unde quia libera facultas cunctis p̄
 statur. estote karissime ad quod uos
 xpi gr̄a uocauit. Estote matres xpi
 ac sponse. estote sorores ac p̄pinque
 quia quod carne non potuistis. gr̄a
 totum condonatum ē uobis. Et ideo

diligite matrem dñi. que uobis sponsum
genuit immortalem. cuius & uobiscum
soror ē ipsa. quia uoluntate patris fe-
cit. ut esset mater. p̄p̄inqua quidem
uobis. non carne sed sp̄u. ut unitas ē
mendetur aeclesiae. & societas corpo-
ris xp̄i intellegatur. Ex quo dñs. Volo
pater. quia ego et tu unum sumus. ut
et ipsi in nobis unum sint. Quae p̄fec-
to unitas. per unum mediatorem dī
& hominū efficitur. Facite ergo uolun-
tatem patris & uos. ut unum esse pos-
sitis. Ornate lampades ūras. occurri-
te sponso. quia iam ad ostium pul-
sat. & matrem si eam diligitis sequi
mini. Intus autem parate & ornate
lampades ūras. quia filiae regis estis.

O mn̄is ergo gloria ūra ab intus sit. & in
 tus habete quod foris luceat. ne forte
 inter has sollemnitates. priusquam spon
 sus ueniat extinguantur. Nam caelebri
 tas huius diei. non nisi accensis lampa
 dibus intus & foris recte colitur. Ideo
 emendum ē oleum dum uacat. nec ū
 sponsus uenerit. quod absit uacuae
 inueniamini. Propterea quae sursum
 sunt sapite. ubi beata peruenit uirgo.
 & non quae super terram. quia ūra
 conuersatio. si estis iam quod uouistis.
 in caelis fore debet. Illuc dirigite men
 tem. illuc abscondite uitam ūram. do
 nec furor pertransit dñi. quo beata dī
 genitrix hodie peruenit. Ibi namq. ha
 betis sponsum. ibi pontificem. ibi om

nia quaecumq. quaesistis. Illuc dirigite
mentem. ut cum xpc uirginis filius ap
paruerit in fine sc̄i. cum ipso & uos ap
pareatis in gloria.

INCIPIT SERMO BEATI AMBROSII

S **IN PURIFICATIONE S. MARIAE.**

SI SUBTILITER A FIDELIBUS QUAE
sit huius diei festiuitas perpendat̄.
eo deuotionis affectu caelebrandam
suscipient. quo dominicae natiuitatis.
circumcisionis atq. apparitionis sol
lemnia sunt obsecuti. Illius enim ista
sollemnitas ē cuius et ille. sed nec minor
ista quam illae. Quod utiq. in hoc

sermone apertis monstrabimus documen-
tis. Huius quippe diei sollemnitas sicut
a quibusdam xpianis ignoratur. sic a mul-
tis p̄ceteris anni sollemnitatib. hono-
rator habetur. maxime autem eo loco.
quo primatum aeclesia catholica in
primo pastore sortita ē. In tanta enim
reuerentia ab illis habetur. ut ea die
cuncta ciuitatis turba in unum collecta
inmensis cereorum luminib. coruscans.
missarum sollemnia concelebrent.
nullusq. aditum publicae stationis in-
tret. qui lumen manu non tenuerit.
Tamquam scilicet dñm in templo ob-
laturi. Immo etiam suscepturi. lumen
fidei quo interius fulgent. exterius ob-
lationis suae religione demonstrent.